
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117                        Recife, 14 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, terça-feira, 14 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, terça-feira, 14 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, terça-feira, 14 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 798/2018-PROGEPE, de 14 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010816/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 130 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 05/06/2018. 

 

 
PORTARIA Nº. 799/2018-PROGEPE, de 14 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002066/2018-12, anexos os Processos UFRPE nºs. 
23082.001234/2017-63, 23082.018012/2016-07, 23082.018011/2016-54, 

  

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANDERSON FERNANDES DE 
ALENCAR, Matrícula SIAPE nº. 2240654, admitido(a) em 14/07/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 417/2018-CPPD, 
de 06/08/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DC 

 

PORTARIA Nº. 015/2018-DC, de 02 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos, 

para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Planejamento 
Estratégico deste Departamento. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Marcos José de Menezes 
Cardoso Júnior 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 
1812585 

Prof. Fernando Antônio Aires Lins Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

3481579 

Prof. Ricardo André Cavalcante de 
Souza 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
1701748 

Prof. Péricles Barbosa Cunha de 

Miranda 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1039192 

Profa. Érica Teixeira Gomes de 
Sousa 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 
1803410 

Profa. Maigan Stefanne da Silva 

Alcantara 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

23727926 

 
PORTARIA Nº. 016/2018-DC, de 04 de julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem a “Comissão de Consulta” 

para a eleição dos representantes das classes Docentes e Discentes no 
conselho técnico administrativo do Departamento de Computação. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Marcos José de M. Cardoso 

Júnior 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1812585 

Prof. Abner Correia Barros Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1757174 

Prof. Ruan Vasconcelos Bezerra 

Carvalho 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2081191 

Prof. Sidney de Carvalho Nogueira Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

18238262 

 

PORTARIA Nº 018/2018-DC, de 18 de Julho de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores Professor 

Rinaldo José de Lima, SIAPE 2240442, e o Professor Andson Marreiros 
Balieiro, SIAPE 1039616, para exercerem a função de Coordenador e 

Substituto Eventual, respectivamente, dos Laboratórios de Informática do 

CEAGRI I e do CEAGRI II que estão sob a tutela do Departamento de 
Computação. 

 

PORTARIA Nº 019/2018-DC, de 18 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 

52/2017. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, a servidora Ana Paula 

Carvalho Cavalcanti Furtado, SIAPE 20316984, para exercer a função de 

Supervisora da Área de Engenharia de Sistemas de Software (ENSISO) 
deste Departamento, e como seu Substituto Eventual o servidor Paulo 

Anselmo da Mota Silveira Neto, SIAPE 1953859, tornando sem efeito a 

Portaria nº 002/2018-DC, de 09 de março de 2018. 
 

PORTARIA Nº. 020/2018-DC, de 23 de julho de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Planejamento Estratégico deste Departamento, tornando sem efeito a 

Portaria nº 015/2018-DC, de 02 de julho de 2018. 

.  

Servidor Função na Comissão 

Prof. Marcos José de Menezes 

Cardoso Júnior 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1812585 

Prof. Fernando Antônio Aires Lins Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
3481579 

NOME GABRIELLY STEFANIA SILVA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2230055 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, terça-feira, 14 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Ricardo André Cavalcante de 

Souza 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1701748 

Prof. Péricles Barbosa Cunha de 

Miranda 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1039192 

Prof. Alberto Cesar Cavalcanti 

França 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2240427 

Profa. Érica Teixeira Gomes de 

Sousa 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

1803410 

Profa. Maigan Stefanne da Silva 

Alcantara 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

23727926 

 

 

PORTARIA Nº. 021/2018-DC, de 27 de julho de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Organização de Seminários deste Departamento. 

.  

Servidor Função na Comissão 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1811190 

Prof. Valmir Macário Filho Titular (DC / UFRPE); SIAPE: 
2032423 

Prof. Sidney de Carvalho Nogueira Titular (DC / UFRPE); SIAPE: 

18238262 

Prof. Andson Marreiros Balieiro Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 
1039616 

 

 

PORTARIA Nº 022/2018-DC, de 14 de Agosto de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para Instituição, do 

Professor Valmir Macario Filho, matrícula SIAPE: 2032423, para 

apresentação de artigo intitulado “Deep Learnig for People Detection on 

Beach Images” na Brazilian Conference on Intelligent Systems 
(BRASICS), que ocorrerá na cidade de São Paulo - SP, no período de 22 à 

25 de outubro de 2018.  

 
 

PORTARIA Nº 023/2018-DC, de 14 de Agosto de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus parcial para Instituição, do 
Professor Valmir Macario Filho, matrícula SIAPE: 2032423, para 

apresentação de artigo intitulado “Multi-Objective optimization for Hand 

Posture Recognition” na Latin American Contest of Final Term Paper, que 
ocorrerá na cidade de São Paulo - SP, no período de 01 á 05 de outubro de 

2018.  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 024/2018-DC, de 14 de Agosto de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Alberto Cesar Cavalcanti França, matrícula 

SIAPE: 2240427, para ministrar palestra em conferência da VII Semana 
Acadêmica da Faculdade da Amazônia Ocidental (FAAO), que ocorrerá na 

cidade de Rio Branco - AC, no período de 27 á 29 de  agosto de 2018.  

 
 

 
 ROBSON WAGNER A. DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


